П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 17 июля 2023 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В., 

при секретаре Суворовой П.И.,

с участием:

государственного обвинителя Беляковой В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника (адвоката) Ароновой Н.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего механиком в «Смоленскмонтажсервис», проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 дважды совершил закупку и хранение этилового спирта в особо крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» производство и оборот алкогольной продукции осуществляются организациями (п. 1 ст. 11), которыми согласно положениям ст. 48 ГК РФ являются юридические лица, имеющие обособленное имущество и отвечающие им по своим обязательствам, а также могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, и должны быть зарегистрированы в Едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ.

На основании пунктов 1 и 2 ст. 10.2 указанного Федерального закона к числу документов, наличие которых является обязательным для вывода о легальном обороте этилового спирта относят (в частности): товарно-транспортная накладная; уведомление (оформленное согласно требованиям Приказа № 42 от 06.03.2012 Росалкогольрегулирования); заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения (оформленного согласно требованиям Приказа № ММВ-7-3/405 от 14.06.2012 ФНС РФ) об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством РФ о налогах и сборах.

В соответствии с п. 2 ст. 18 указанного Федерального закона деятельность, связанная с закупкой, хранением, перевозкой алкогольной продукции и этилового спирта, подлежит лицензированию.

В силу п. 9 ст. 18 указанного Федерального закона лицензии на вышеуказанный вид деятельности выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно сведениям Департаментом промышленности и торговли Смоленской области являющегося уполномоченным органом исполнительной власти в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Смоленской области ФИО1, являющемуся физическим лицом, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания Департаментом не выдавалась.

На основании сведений Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу, в соответствии с государственным реестром выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по адресу: 

<

адрес>, лицензии на осуществление деятельности по производству, хранению, поставкам этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, не выдавалось. 

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии на осуществление деятельности по производству, хранению, поставкам этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, ФИО1, являющемуся физическим лицом, не выдавалось.

20 апреля 2022 года около 14 часов (более точное время не установлено) в неустановленном месте ФИО1, имея опыт, осуществления незаконного оборота спиртосодержащей продукции, без образования юридического лица и не являющийся индивидуальным предпринимателем, достоверно зная положения Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки, хранения этилового спирта, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя иную личную заинтересованность, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым преступным умыслом, принял решение осуществить на территории города Смоленска разовую деятельность, связанную с незаконной закупкой, хранением этилового спирта без соответствующей лицензии в особо крупном размере.

С указанной целью ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13:15 ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную закупку, и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии, приобрел у неустановленного лица этиловый спирт в количестве 290 бутылок объемом 5 литров каждая, 12 канистр объемом 10 литров каждая.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную закупку, и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии, ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте, в сети Интернет через мессенджер «Телеграмм», заказал у неустановленного лица, этиловый спирт, после чего к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, неустановленным лицом был доставлен незаконно приобретенный без соответствующей лицензии вышеуказанный этиловый спирт, который ФИО1 перенес в складское помещение по указанному адресу, где осуществлял незаконное хранение этилового спирта.

Однако ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:25 по 15:55 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Смоленской области была пресечена незаконная деятельность ФИО1 по хранению этилового спирта в количестве 290 бутылок объемом 5 литров каждая и 12 пластиковых канистр объемом 10 литров каждая, без соответствующей лицензии. Этиловый спирт был изъят из незаконного оборота.

Согласно заключению химической судебной экспертизы №, 1535 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что жидкости в бутылках объемом 5 литров, являются спиртом этиловым ректификованным, объемная концентрация этилового спирта составляет 95,7% об. и летучие микрокомпоненты: ацетальдегид, метанол.

Жидкости в канистрах объемом 10 литров, являются спиртом этиловым ректификованным, объемная концентрация этилового спирта составляет 95,3% об. и летучие микрокомпоненты: ацетальдегид и метанол.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13:15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил закупку, хранение этилового спирта в особо крупном размере (общей стоимостью 1 168 080 рублей) без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

Также, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов (более точное время не установлено) в неустановленном месте ФИО1, имея опыт, осуществления незаконного оборота спиртосодержащей продукции, без образования юридического лица и не являющийся индивидуальным предпринимателем, достоверно зная положения Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки, хранения этилового спирта, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя иную личную заинтересованность, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым преступным умыслом, принял решение осуществить на территории города Смоленска разовую деятельность, связанную с незаконной закупкой, хранением этилового спирта без соответствующей лицензии в особо крупном размере.

С указанной целью ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13:15 ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), находясь на территории Заднепровского района г. Смоленска, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную закупку, и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии, приобрел у неустановленного лица этиловый спирт в количестве 528 бутылок объемом 5 литров каждая.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную закупку, и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии, ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте, в сети Интернет через мессенджер «Телеграмм», заказал у неустановленного лица, этиловый спирт, после чего к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, неустановленным лицом, был доставлен незаконно приобретенный без соответствующей лицензии вышеуказанный этиловый спирт, который ФИО1 перенес в складское помещение по указанному адресу, где осуществлял незаконное хранение этилового спирта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 по 16:45 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> была пресечена незаконная деятельность ФИО2 по хранению этилового спирта в количестве 528 бутылок объемом 5 литров каждая, без соответствующей лицензии. Этиловый спирт был изъят из незаконного оборота.

Согласно заключению химической судебной экспертизы №, 1535 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что жидкости в бутылках объемом 5 литров, являются спиртом этиловым ректификованным, объемная концентрация этилового спирта составляет 95,7% об. и летучие микрокомпоненты: ацетальдегид, метанол.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13:15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил закупку, хранение этилового спирта в особо крупном размере (общей стоимостью 1 964 160 рублей) без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно. Категория инкриминируемого преступления соответствует требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершенных преступлений, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и на совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1: по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ (2 преступления) - закупка и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Общая стоимость этилового спирта, в отношении которого ФИО1 совершено преступление, по каждому инкриминированному эпизоду превышает один миллион рублей и в соответствии с Примечанием к статье 171.3 УК РФ является особо крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к преступлениям средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (к которому следует отнести признательную позицию подсудимого, занимаемую им еще до возбуждения уголовного дела при даче объяснений, с изложением изобличающих себя обстоятельств, в том числе ранее неизвестных правоохранительным органам, в частности об обстоятельствах приобретения этилового спирта), наличие малолетнего ребенка. ФИО1 судимости не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 219), на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога (т. 1 л.д. 218); нуждается в прохождении курса медико-реабилитационных мероприятий у врача нарколога по поводу зависимости от каннабиноидов и психостимуляторов (т. 1 л.д. 193-196).

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы (т. 1 л.д. 193-196) во взаимосвязи с поведением подсудимого при совершении преступлений и в настоящем судебном заседании, суд признает ФИО1 по отношению к совершенным преступлениям - вменяемым.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, назначение наказания подсудимому подлежит с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ (учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства).

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд считает возможным в данном случае достигнуть цели наказания без изоляции подсудимого от общества, ввиду чего наказанием ему избирает лишение свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ (эпизод, пресеченный в период с 15:25 по 15:55 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ (эпизод, пресеченный в период с 16:10 по 16:45 ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание за указанные преступления в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого он должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства; не позднее 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу - пройти у врача нарколога курс медико-реабилитационных мероприятий по поводу зависимости от каннабиноидов и психостимуляторов.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: все изъятые по делу емкости, как с содержимым, так и без содержимого, а также сопутствующие предметы, хранящиеся в ЦХиСО УМВД России по Смоленской области (

<

...>), - уничтожить после вступления приговора в законную силу

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков